
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA (TD 4364312) 
DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO DI 
OPERATORI SANITARI DI QUALIFICHE DIVERSE, CON 
RIFERIMENTO AL CCNL COMPARTO SANITÀ – PROROGA 
TECNICA PER UN PERIODO DI MESI DUE – CIG 
B1BC45B1C7



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - comma 

2 dispone che, “per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti", rinviando 
la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi nazionali;

- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la possibilità 
di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, secondo la vigente 
disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di personale utilizzabile 
mediante il rapporto a tempo determinato;

- il vigente CCNL 2019/2021 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, prevedendo 
all’art. 72 la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei vincoli finanziari previsti 
dalle vigenti disposizioni di legge in materia.

Dato atto che:
- con Determinazione n. 916 del 05/07/2024, a seguito di RDO espletata sul Mepa (n. 4364312), 

è stato affidato il Servizio di somministrazione di lavoro di n. 12 Operatori sanitari di qualifiche 
diverse all’operatore economico E-WORK SPA, con sede legale in Milano, C.F. 13063380151, 
per il periodo dal 01/07/2024 al 30/09/2024 al fine di poter sopperire alla carenza di personale 
(nello specifico, di unità di personale sanitario e tecnico di vari profili professionali), nelle more 
di dare corso ad una riorganizzazione interna del personale da effettuarsi anche mediante 
assunzione di nuove unità;

- con nota n. 57468 del 09/09/2024, depositata in atti, il Direttore della S.O.C. Di.P.Sa., 
esponendo la persistente criticità nel percorso di reclutamento di personale sanitario, tuttora in 
atto, ha rappresentato la necessità, al fine, soprattutto, di mantenere inalterati i livelli di 
attività e continuità assistenziale, di ricorrere nuovamente al reperimento di personale sanitario 
tramite contratto di somministrazione lavoro con una proroga per mesi due del contratto in 
essere – periodo che si stima sufficiente alla conclusione delle attività di reclutamento del 
personale - mantenendo le stesse condizioni operative ed economiche; ciò al fine di garantire 
la continuità operativa del personale in servizio;

Visto il disposto dell’art. 120, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 laddove si prevede che le 
stazioni appaltanti possono modificare i contratti in essere per la sopravvenuta necessità di lavori, 
servizi o forniture supplementari non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 
contraente comporti per la stazione appaltante notevoli disagi, nonché il comma 11 del medesimo 
decreto nella parte in cui dispone che “…in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e 
insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 
l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare…”

Verificato inoltre che risulta attualmente in corso una procedura di gara aggregata a livello 
Regionale per l’affidamento del Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato 
occorrente alle aziende A.S.L. TO3, A.S.L. Città di Torino, A.S.L. TO4, A.S.L. TO5, A.O.U. San 
Luigi di Orbassano, A.O. Mauriziano, A.O.U Città della Salute e della Scienza, A.O.U. Maggiore 
della Carità di Novara, A.S.L. Novara, A.S.L. Verbano Cusio Ossola, A.S.L. CN2, A.S.L. Alessandria, 
A.O.U. Alessandria, condotta dall’A.S.L. TO3 e pubblicata sulla piattaforma Sintel in data 
18/06/2024 con ID 185361771, suddivisa in 5 lotti, il cui stato risulta attualmente come “in 
valutazione”, così come si evince da interrogazione esperita sulla piattaforma stessa in data 
12/09/2024, e che, pertanto, si ritiene possa essere ragionevolmente conclusa nell’arco temporale 
della proroga de qua.

Valutato che, nelle more dell’espletamento della gara Regionale sopra richiamata, nonché delle 
procedure concorsuali aziendali in corso, per l’assunzione di figure professionali in ambito sanitario, 
si rende necessario disporre una proroga tecnica del contratto richiamato in oggetto, per almeno 
ulteriori mesi due, con ricorso all’assegnazione del medesimo personale già precedentemente 
impiegato, che risulta aver acquisito la necessaria conoscenza degli specifici compiti assegnati, al 
fine di dar continuità al regolare svolgimento delle attività per le quali è attualmente impiegato 
presso le varie strutture dell’Azienda;

Preso atto che:
- con nota del 24/09/2024, depositata in atti ed inserita nel fascicolo, è stata inviata alla E-WORK 

SPA, con sede legale in Milano, C.F. 13063380151, una richiesta di disponibilità alla proroga per 
mesi due, mantenendo le stesse condizioni operative ed economiche o migliorative, per il 
Servizio di somministrazione di lavoro di Operatori sanitari di qualifiche diverse, con riferimento 
al CCNL Comparto Sanità; 

- con nota del 24/09/2024, depositata in atti ed inserita nel fascicolo, la Società di cui sopra ha 
confermato la disponibilità a mantenere le stesse condizioni per una proroga tecnica di mesi 
due e per un importo contrattuale complessivo presunto di € 83.970,68 IVA inclusa solo per la 
quota di intermediazione;

Accertato che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo in 
relazione al CCNL del Comparto Sanità di riferimento ed in rapporto alle medie di mercato, nonché 
invariato per la parte riferita alla quota di intermediazione proposta;

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la continuità dell’espletamento di servizi sanitari e dato il 
carattere di urgenza che impedisce l’avvio di nuove procedure di gara, nonché la formazione di 
nuove risorse, nelle more dell’aggiudicazione della gara esperita dall’A.S.L. TO3, di procedere con 
una proroga tecnica del suddetto contratto per un periodo di due mesi;

Verificata, in capo al soggetto economico interpellato, la permanenza dei requisiti di ordine 
generale e morale previsti dalla vigente normativa.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di disporre, per i motivi espressi in narrativa, la proroga tecnica del contratto d’appalto relativo 
alla esecuzione del servizio di somministrazione lavoro per n. 12 Operatori Sanitari di diverse 
qualifiche, con riferimento al CCNL Comparto sanità alla società E-Work, con sede legale in 
Milano (MI), C.F. 13063380151, al fine di garantire la continuità dell’espletamento di servizi 
sanitari e dato il carattere di urgenza che impedisce l’avvio di nuove procedure di gara, 
nonché la formazione di nuove risorse, nelle more della gara sovrazonale in corso;

2. di stabilire che la proroga tecnica decorre dal 01/10/2024 ed avrà durata fino al 30/11/2024, 
per un importo contrattuale complessivo presunto di € 83.970,68 IVA 22% inclusa sulla sola 
quota di intermediazione;

3. di precisare che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, con 
preavviso di trenta giorni, nel caso si addivenga prima della scadenza al reperimento del 
personale tramite espletamento di nuova gara o per modifiche agli assetti organizzativi 
dell’Azienda;

4. di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo presunto 
di € 83.970,68 IVA 22% inclusa sulla sola quota di intermediazione, troverà imputazione come 
segue:

Aut. 2024/25 – sub 1 – CONTO 03 10 04 32 – CONTO ECON. ESERC. 2024 – 
IMPORTO € 25.191,20
Aut. 2024/25 – sub 2 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2024 – 
IMPORTO € 58.779,48;

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 136/2010, il 
CIG è il seguente: B1BC45B1C7;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-04T09:02:30+0000
	Andrea Chiodi




